Documento: TA Nº 043BAFZ2020 - Página 1/9 - Hash MD5: c408e616097a6e1ca0c97f38507c519c

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
BASE AÉREA DE FORTALEZA

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE DESPESA Nº 043/BAFZ/2020
A União, por intermédio da Base Aérea de Fortaleza, com sede na Av. Borges de Melo,

205 - Aeroporto, CEP 60.415-513 - Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.429/0010-00, neste
ato representado pelo Ordenador de Despesas, Maj Int EVERTON FARIA DE OLIVEIRA, nomeado
pela Portaria COMPREP nº 156/SPOG-10, de 18 de outubro de 2023, publicado no Boletim Ostensivo
nº 18, de 25 de janeiro de 2024, portador da matrícula nº 388213-6, denominada CONTRATANTE, e a
Empresa  DB3  SERVIÇOS  DE  TELECOMUNICAÇÕES S.A,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
41.644.220/0001-35, sediada na  Av. Abolição,  n° 4166, Mucuripe,  CEP: 60165-085, Fortaleza/CE,
doravante  designada  CONTRATADA,  neste  ato,  representada  pelos  representantes,  Sr.  FABIO
ABREU  CARVALHO  e  Sr.  FERNANDO  STUCCHI  ALEGRO,  conforme  atos  constitutivos  da
empresa, tendo em vista o que consta no Processo nº 67221.002220/2020-04, e em observância às
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio
de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 043/BAFZ/2020,
decorrente do Pregão nº 010/BAFZ/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA 1ª - FINALIDADE
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a razão social e o CNPJ da empresa contratada,
motivada por incorporação societária, com relação ao Contrato nº 043/BAFZ/2020, cujo objeto é a
contratação de serviço de acesso à internet, sem link dedicado, que permita acesso à rede mundial de
computadores com velocidade mínima de 100 Mbps (sem franquia de dados), que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA 2ª - DA PUBLICAÇÃO
2.1.  Incumbirá  à  CONTRATANTE providenciar  a  publicação  do extrato  deste  Termo Aditivo  na
Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de
20 (vinte) dias daquela data.

CLÁUSULA 3ª - RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES CONTRATUAIS
3.1. Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições do contrato original no que não colidirem com
o presente instrumento.

CLÁUSULA 4º - DO FORO
4.1.  O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo Aditivo será o da
Seção Judiciária de Fortaleza - Justiça Federal.

E  assim,  por  estarem  as  partes  de  acordo,  ajustadas  e  contratadas,  declaram  aceitar  as
disposições estabelecidas nas Cláusulas do presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 043/BAFZ/2020
que, após lido e achado conforme, vai assinado em formato digital, para fins de direito, na presença
das testemunhas adiante nomeadas e assinadas.

DocuSign Envelope ID: 48912B83-1FCE-45C7-B8A9-B26DBB7FCBC2

Documento: TA Nº 043BAFZ2020 - Página 2/9 - Hash MD5: c408e616097a6e1ca0c97f38507c519c

Fortaleza, 24 de abril de 2024.

BAFZ:

EVERTON FARIA DE OLIVEIRA Maj Int
Ordenador de Despesa

CONTRATADO:

 FABIO ABREU CARVALHO
Representante

 FERNANDO STUCCHI ALEGRO

Representante

TESTEMUNHAS:

IAGO VIEIRA DE OLIVEIRA 1º Ten Int
Agente de Controle Interno

RAUL MANOEL ALVES RIBEIRO 2S QSS SIN
Fiscal do Contrato

FELLIPE BARBOSA DA SILVA 2S QSS SIN
Fiscal Substituto do Contrato

DocuSign Envelope ID: 48912B83-1FCE-45C7-B8A9-B26DBB7FCBC2

Documento: TA Nº 043BAFZ2020 - Página 3/9 - Hash MD5: c408e616097a6e1ca0c97f38507c519c

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 48912B831FCE45C7B8A9B26DBB7FCBC2 Status: Concluído

Assunto: DocuSign: 5º ADITIVO - CONTRATO 43_2020 - BAFZ.pdf

Envelope fonte:

Documentar páginas: 2 Assinaturas: 2 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 5 Rubrica: 4 Máicon Maicon Morais

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Av. da Abolição, N. 4140 - Sala B Bairro: Mucuripe

Fortaleza, CE  0.165-082

maicon.morais@alloha.com

Endereço IP: 201.20.82.126

Rastreamento de registros
Status: Original

             25/04/2024 08:32:42

Portador: Máicon Maicon Morais

             maicon.morais@alloha.com

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Joyce Magalhães Mazzoco Destefani

joyce.destefani@alloha.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.184.131.2

Enviado: 25/04/2024 08:34:26

Visualizado: 25/04/2024 17:06:51

Assinado: 25/04/2024 17:07:55

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 22/02/2024 10:57:26
      ID: ba2477ef-3f53-4e83-b8d0-e9571a2211ec

Daniel de Souza

daniel.souza@alloha.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 179.222.164.201

Enviado: 25/04/2024 17:07:58

Visualizado: 25/04/2024 17:29:12

Assinado: 25/04/2024 17:29:23

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 25/04/2024 17:29:12
      ID: 3338fea7-29e9-4189-8409-004d32ef64fa

Fernando Stucchi

fernando.stucchi@alloha.com

Cfo

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.141.145.252

Assinado com o uso do celular

Enviado: 25/04/2024 17:29:26

Visualizado: 25/04/2024 18:09:00

Assinado: 25/04/2024 18:09:09

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 25/04/2024 18:09:00
      ID: 17ea8db9-4a71-4e7a-b948-62cf40874cf9

Fabio Abreu

fabio.abreu@alloha.com

CEO

VipBRTelecom

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 179.102.132.54

Assinado com o uso do celular

Enviado: 25/04/2024 18:09:12

Visualizado: 25/04/2024 18:55:32

Assinado: 25/04/2024 18:55:42

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Documento: TA Nº 043BAFZ2020 - Página 4/9 - Hash MD5: c408e616097a6e1ca0c97f38507c519c

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 25/04/2024 08:34:26

Entrega certificada Segurança verificada 25/04/2024 18:55:32

Assinatura concluída Segurança verificada 25/04/2024 18:55:42

Concluído Segurança verificada 25/04/2024 18:55:42

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

Documento: TA Nº 043BAFZ2020 - Página 5/9 - Hash MD5: c408e616097a6e1ca0c97f38507c519c

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, Mob Serviços de Telecomunicações Ltda (we, us or Company) may be

required by law to provide to you certain written notices or disclosures. Described below are the

terms and conditions for providing to you such notices and disclosures electronically through the

DocuSign system. Please read the information below carefully and thoroughly, and if you can

access this information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic Record and

Signature Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the check-box next to

‘I agree to use electronic records and signatures’ before clicking ‘CONTINUE’ within the

DocuSign system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available

electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send

to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you

elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time

(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to

send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a

$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the

procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time

change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures

only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and

disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures

electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the

speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to

you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,

and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such

paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to

receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents

from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 15/07/2020 08:59:32
Partes concordam em: Joyce Magalhães Mazzoco Destefani, Daniel de Souza, Fernando Stucchi

Documento: TA Nº 043BAFZ2020 - Página 6/9 - Hash MD5: c408e616097a6e1ca0c97f38507c519c

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide

electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,

authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made

available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you

inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required

notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given

us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through

the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as

described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the

consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures

electronically from us.

How to contact Mob Serviços de Telecomunicações Ltda:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,

to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to

receive notices and disclosures electronically as follows:

To contact us by email send messages to: jean.queiroz@mobtelecom.com.br

To advise Mob Serviços de Telecomunicações Ltda of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures

electronically to you, you must send an email message to us

at jean.queiroz@mobtelecom.com.br and in the body of such request you must state: your

previous email address, your new email address.  We do not require any other information from

you to change your email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your

account preferences.

To request paper copies from Mob Serviços de Telecomunicações Ltda

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided

by us to you electronically, you must send us an email to jean.queiroz@mobtelecom.com.br and

in the body of such request you must state your email address, full name, mailing address, and

telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.

To withdraw your consent with Mob Serviços de Telecomunicações Ltda

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic

format you may:

Documento: TA Nº 043BAFZ2020 - Página 7/9 - Hash MD5: c408e616097a6e1ca0c97f38507c519c

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,

select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to jean.queiroz@mobtelecom.com.br and in the body of such request you

must state your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need any

other information from you to withdraw consent..  The consequences of your withdrawing

consent for online documents will be that transactions may take a longer time to process..

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The

current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-

signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to

other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have

read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for

your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address

where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,

if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described

herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before

clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm

that:

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and

 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future

reference and access; and

 Until or unless you notify Mob Serviços de Telecomunicações Ltda as described above,

you consent to receive exclusively through electronic means all notices, disclosures,

authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided

or made available to you by Mob Serviços de Telecomunicações Ltda during the course

of your relationship with Mob Serviços de Telecomunicações Ltda.

https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements
https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements

Documento: TA Nº 043BAFZ2020 - Página 8/9 - Hash MD5: c408e616097a6e1ca0c97f38507c519c

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

TA Nº 043BAFZ2020

24/04/2024 18:10:51

2

3

c408e616097a6e1ca0c97f38507c519c

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Segundo Sargento RAUL MANOEL ALVES RIBEIRO no dia
07/05/2024 às 17:07:16 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Segundo Sargento FELLIPE BARBOSA DA SILVA no dia
07/05/2024 às 17:08:54 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Suboficial RAIMUNDO ALBERTO SOARES FREIRE no dia
08/05/2024 às 11:08:48 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Segundo Sargento DIEGO ENDERSON TAVARES CAMPOS
no dia 17/05/2024 às 09:15:25 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten IAGO VIEIRA DE OLIVEIRA no dia 21/05/2024 às 15:
32:12 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Major EVERTON FARIA DE OLIVEIRA no dia 26/05/2024 às
21:17:09 no horário oficial de Brasília.

Documento: TA Nº 043BAFZ2020 - Página 9/9 - Hash MD5: c408e616097a6e1ca0c97f38507c519c

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO